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INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
CONSEJO MUNICIPAL ELECTORAL
BUSTAMANTE, TAM.

ACTAN° 18

SESION PERMANENTE
JORNADA ELECTORAL

EL PRESIDENTE: Buen dia, les doy la bienvenida a los representantes de los

Partidos Politicos, Consejeros Electorales y publico que nos acompafian a esta

Sesion No. 18, Permanente de la Jornada Electoral, convocada para este dia 1°
de julio de 2018, a las 7:30 horas; de conformidad al articulo 273, parrafo 2 de la ~_
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, asi como, el articulo
11, parrafo 5 del Reglamento de Elecciones del IETAM; por lo que en primer \ \!
término solicito al Secretario realice el pase de lista de asistencia e informe si -\’
existe el quérum requerido. \“\,:

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, me permito hacer el pase de - N\

lista. N
C.__ALDO CONTRERAS RIVERA PRESENTE

CONSEJERO PRESIDENTE

C.__HOMERO TORRES MONCIVAIS PRESENTE

SECRETARIO

CONSEJERAS Y CONSEJEROS ELECTORALES
C. _CHRISTIAN IDALIA GONZALEZ SALAZAR PRESENTE

C. _RAMIRO NAVA VAZQUEZ PRESENTE
C. GLAUDI FABIOLA PEREZ PINEDA __PRESENTE
C. _LUIS MANUEL VARGAS REYNA PRESENTE

REPRESENTANTES DE LOS PARTIDOS POLITICOS

C. FAUSTO VAZQUEZ AVILA PRESENTE
Partido Accién Nacional

C._MAXIMINO CASTILLO BECERRA PRESENTE
Partido Revolucionario Institucional

C. CUTBERTO AVALOS DEL CASTILLO PRESENTE
Partido de la Nueva Alianza

C. FRANCISCO FUENTES HOYOS, PRESENTE
Partido MORENA

EL SECRETARIO: Consejero Presidente, le informo que se encuentran presentes
5 Consejeros y Consejeras Electorales y 4 representantes partidistas hasta este
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momento, por lo tanto se declara la existencia del quérum legal para sesionar
validamente.

EL PRESIDENTE: Muchas gracias Secretario, una vez verificado el quérum
requerido, se declara abierta la presente sesion.

Le solicito al Secretario de lectura al Orden del dia, bajo el cual se llevara a cabo
la presente sesion.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente.

Orden del dia

VL.

VIL.
VIIL.

Xl.

XIl.

Lista de asistencia;
Verificacién y declaracion de existencia de quérum;
Declaracion de Instalacion de la Sesion Permanente;

Declaratoria de conclusiéon de la etapa de preparaciéon de la eleccion de
Ayuntamiento y declaratoria de inicio de la Jornada Electoral
correspondiente al Proceso Electoral Ordinario 2017-2018, a cargo del
Presidente;

Mensaje a cargo de los integrantes del Consejo Municipal Electoral, que asi
lo deseen;

Mensaje del Consejero Presidente e invitaciéon a la ciudadania para que
ejerza su derecho al sufragio;

Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE), primer reporte;
Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE), segundo reporte;

Instruir el procedimiento de la Segunda Verificacién a las medidas de
seguridad de la documentacion electoral en casilla, la mas cercana al
Consejo Municipal Electoral de Bustamante;

Informe al Consejo Municipal Electoral sobre la segunda verificacion a las
medidas de seguridad de la documentacién electoral;

Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE), tercer reporte;

Declaratoria de conclusion de la etapa de la Jornada Electoral del Proceso
Electoral Ordinario 2017-2018; y declaratoria de Inicio de la etapa de
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resultados electorales y declaracion de validez de la eleccién de
Ayuntamiento de Bustamante, a cargo del Consejero Presidente;

Xlll.  Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE), cuarto reporte;
XIV. Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE), quinto reporte;

XV. Recepcion de los paquetes electorales y canto de los resultados electorales
de cada una de las casillas;

XVI.  Informe de los Resultados Preliminares de la eleccién de Ayuntamientos;

XVIl.  Publicacion de resultados preliminares de la eleccion de Ayuntamientos;

XVIIl. Clausura de la Sesion.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, esta Secretaria pone a
consideracion de las sefioras Consejeras y sefiores Consejeros electorales, el
contenido del Orden del Dia.

Por lo que de no haber observaciones me permito someter a votacion,
solicitandoles quienes estén a favor, lo sefialen de la forma acostumbrada.

Doy fe de la aprobaciéon por 5 votos de las sefioras Consejeras y sefiores
Consejeros electorales presentes, respecto de su contenido, aclarando que el
texto del mismo formara parte integrante del acta de la presente sesion.

EL PRESIDENTE: Muchas Gracias Secretario, le voy a pedir sea tan amable de
llevar a cabo el desahogo del siguiente punto enlistado en el orden del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto sefior Presidente. El tercer punto en el orden del
dia, Sefor Presidente, se refiere a la Declaracion de Instalacién de la Sesion
Permanente.

EL PRESIDENTE: Muchas gracias Secretario. En términos de lo dispuesto por el
articulo 273, parrafo 2 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, asi como del articulo 11, parrafo 5 del Reglamento de Sesiones del
IETAM, y tomando en consideracion que en este momento se inicia la instalacion
de las casillas electorales en este municipio Bustamante, Tamaulipas, siendo las
7:30 horas de este domingo 1° de julio de 2018, se declara instalada esta Sesion
Permanente del Consejo Municipal Electoral de Bustamante, Tamaulipas, para dar
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seguimiento al desarrollo de la Jornada Electoral correspondiente al presente

Proceso Electoral Ordinario 2017-2018.

EL PRESIDENTE: Hecho lo anterior, vamos a decretar un muy breve receso en
esta sesion para dar lugar al momento en que conforme a la Ley, se debe declarar
la conclusién de la etapa de la preparacién de la eleccion, asi como el inicio de la
etapa de la Jornada Electoral, por lo que de no haber inconveniente reanudaremos
a las 7:55 horas.

Estando todos de acuerdo, se decreta el breve receso.

EL PRESIDENTE: Reanudamos esta Sesion Permanente, por lo que solicito al
Secretario, proceda con el desahogo del siguiente punto del orden del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el cuarto punto del orden del
dia se refiere a la Declaratoria de conclusion de la etapa de la preparacién de la
eleccion de Ayuntamiento y declaratoria de inicio de la Jornada Electoral
correspondiente al Proceso Electoral Ordinario 2017-2018.

EL PRESIDENTE: Muchas gracias Secretario.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 204 de la Ley Electoral del
Estado de Tamaulipas y 225 de la Ley General de Instituciones y
Procedimientos Electorales, siendo las 7:55 horas de este propio dia 1 de
julio, se declara formalmente concluida la etapa de la preparacion de la
eleccién de Ayuntamiento de este Proceso Electoral Ordinario 2017-2018.

Asimismo, en términos de lo dispuesto por el articulo 204, parrafo segundo
de la Ley Electoral del Estado de Tamaulipas y siendo las 8:00 horas de este
dia 1 de julio de 2018, se declara formalmente iniciada la etapa de la jornada
electoral de este Proceso Electoral Ordinario 2017- 2018.

EL PRESIDENTE: Continuamos con el siguiente punto del orden del dia,
Secretario.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el quinto punto del orden del
dia se refiere al Mensaje a cargo de los integrantes del Consejo Municipal

Electoral, que asi lo deseen.
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EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, esta a disposicion el uso de la voz de los
compafneros representantes de los partidos politicos y de los Consejeros
Electorales de este Consejo, con motivo de la Jornada Electoral.

(SIN INTERVENCIONES)

EL PRESIDENTE: Muchas gracias por sus intervenciones, por favor Secretario
continue con el siguiente punto en listado en el orden del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el sexto punto se refiere al
mensaje del Consejero Presidente e invitaciéon a la ciudadania para que ejerza su
derecho al sufragio.

EL PRESIDENTE: Muchas gracias, Secretario.

El dia de hoy 1° de julio de 2018, se llega al dia cumbre de Proceso Electoral
Ordinario 2017-2018, desde el dia 5 de enero este Consejo Municipal Electoral de
Bustamante inicié con las actividades de preparacion, desarrollo y vigilancia de
conformidad a la legislacion electoral local y las aplicables de la Ley General, asi
como del Reglamento de Elecciones del INE.

Agradezco la dedicacion de mis comparieras y comparieros consejeros electorales
para llegar hasta este dia tan importante para nosotros como organo colegiado.

Agradezco asi mismo la colaboracién y buena disposicion que han tenido para
lograr realizar todas las actividades de éste consejo electoral.

Agradezco a los compafieros representantes de los partidos politicos y sus
candidatos, no solo por ser el medio para ejercer al ejercicio del poder publico sino
también por ser los actores importantes en esta celebracién democratica.

Nosotros como Autoridades nos corresponde velar por las condiciones y los
mecanismos para que la expresion de nuestra ciudadania se vea materializada
mediante el sufragio.
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Tengan la seguridad de que este érgano electoral sabra hacer respetar y defender

la decision de los ciudadanos de Bustamante. Muchas gracias nuevamente a
todos.

EL PRESIDENTE: Hecho lo anterior, por lo que de no haber inconveniente vamos
a decretar un receso. Estando todos de acuerdo, se decreta el breve receso,
siendo las 8:34 horas y reanudaremos a las 10:00 horas, para dar oportunidad a
que se avance con la instalacion de las casillas.

RECESO

EL PRESIDENTE: Muy bien, siendo las 10:09 horas reanudamos esta sesion
permanente y le solicito al Secretario continuar con el siguiente punto del orden
del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el séptimo punto del Orden
del dia, se refiere al Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE),
primer reporte con corte a las 10:00 horas.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, de conformidad al articulo 316, numeral 1
del Reglamento de Elecciones del INE, en el que sefiala que el INE sera quien se
encargue del disefio, instalacion y operacion del Sistema de Informacion sobre el
desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE) 2018, cuya finalidad es informar sobre el
desarrollo de la Jornada Electoral, es asi, que en esta elecciéon concurrente con la
federal, el INE es quien se esta haciendo cargo de subir la informacion a traves de
sus CAE’S y nosotros a través del nuestras claves de acceso podremos consultar
sobre su avance. Es por ello, que en este momento damos el primer reporte sobre
la instalacién de las casillas con corte de las 10:00 horas, por favor Secretario de
lectura del reporte.

EL SECRETARIO: Con mucho gusto Consejero Presidente. El primer reporte
lleva un avance del 46 %, es decir del total de casillas de 15 se llevan instaladas
7 casillas de este municipio.

EL PRESIDENTE: Hecho lo anterior, por lo que de no haber inconveniente vamos
a decretar un receso. Estando todos de acuerdo, se decreta el breve receso,

siendo las 10:11 horas y reanudaremos a las 12:00 horas, para dar continuidad al
Seguimiento del desarrollo de la Jornada Electoral.
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RECESO

EL PRESIDENTE: Muy bien, siendo las 12:20 horas reanudamos esta sesion
permanente y le solicito al Secretario continuar con el siguiente punto del orden
del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el octavo punto del Orden
del dia, se refiere al Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral (SIJE),
segundo reporte con corte a las 13:00 horas.

EL PRESIDENTE: Gracias, vamos a dar en momento el segundo reporte sobre la
instalacion de las casillas y sobre los reportes que ha generado el SIJE, con corte
de las 12:00 horas, por favor Secretario de lectura del reporte.

EL SECRETARIO: Claro que si, damos el segundo reporte respecto de la
instalacion de las mesas directivas de casillas con corte a las 12:00 horas. Hasta
el momento tenemos la informacién de que sean instalado un 93 % de un total de
15 casillas se han instalado 14 hasta este momento. La casilla que falta sabemos
por el CAE Local adscrito a esa casilla que ya fue instalada solo que el sistema
SIJE aun no tiene el reporte.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, una vez que se ha rendido el reporte
correspondiente, y al no haber otra intervencion, le solicito al Secretario continuar

con el siguiente punto del orden del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el noveno punto del orden
del dia se refiere a instruir el procedimiento de la Segunda Verificacién a las
medidas de seguridad de la documentacion electoral en casilla, la mas cercana al
Consejo Municipal Electoral de Bustamante;

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, de conformidad numeral 4.1, inciso c) del
procedimiento de verificacion de las medias de seguridad de las boletas y
documentacién electoral de la eleccién de Ayuntamientos del Proceso Electoral
Ordinario 2017-2018; la Direccién Ejecutiva de Organizacién y Logistica Electoral
del IETAM, remiti6 la Circular CME/141/2018, en donde hizo del conocimiento la
segunda muestra aleatoria para la segunda verificacion el dia de la Jornada

Electoral.
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En ese sentido, le solicito al Secretario de lectura de la muestra de las casillas,
que de igual forma fue producto del procedimiento informatico que el Consejo
General del IETAM llevé a cabo el dia 12 de junio del presente afio.

EL SECRETARIO: Claro que si, Consejero Presidente. Como bien dijo se recibio
circular CME/141//2018, mediante la cual informa el Listado de casillas por
municipio para la segunda verificacién (Dia de la Jornada Electoral, 1° de julio de
2018), susceptibles de verificar, entre los cuales para el municipio de Bustamante,
son las siguientes casillas:

Es cuanto, Consejero Presidente.

EL PRESIDENTE: Considero que la casilla mas cercana para realizar la segunda
verificacion es la 0118 Extraordinaria, la cual se encuentra ubicada en el Ejido El
Aguacate, esta a su consideracion el punto.

De no ser asi, propongo al Consejero C. Gaudi Fabiola Pérez Pineda y al C.
Homero Torres Monsivais, para que se presenten en la casilla 0118 Extraordinaria,
si no hay otra propuesta, solicito al Secretario someta a votacion mi propuesta.

EL SECRETARIO: Con gusto, Consejero Presidente, se somete a votacion la
propuesta del Consejero Presidente de que la Consejera C. Gaudi Fabiola Pérez
Pineda y el C. Homero Torres Monsivais Secretario técnico de este Consejo, para
que realicen la segunda verificacion de las medidas de seguridad a las boletas
electorales y la documentacion electoral de la eleccion de Ayuntamientos del
Proceso Electoral Ordinario 2017-2018; quienes estén por la afirmativa sirvanse
manifestarlo, levantando la mano.

Consejero Presidente, le informo que ha sido aprobado por 5 votos a favor.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, de igual forma las y los representantes de
los partidos politicos, que gusten acompafiar a los funcionarios, pueden hacerlo,
solo nos informan quienes iran para asentar en la presente acta.

EL PRESIDENTE: Muy bien, les solicito a los funcionarios y las y los
representantes de los partidos politico, se constituyan en la casilla 0118
Extraordinaria, para llevar a cabo la verificacion correspondiente, de conformidad
al procedimiento mencionado.
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EL PRESIDENTE: Ahora bien, por lo que de no haber inconveniente vamos a
decretar un receso. Estando todos de acuerdo, se decreta el breve receso, siendo
las 12:37 horas y reanudaremos a las 16:00 horas, para dar tiempo a realizar la
segunda verificacion de las medidas de seguridad.

RECESO

EL PRESIDENTE: Siendo las 16:16 horas, se reanuda la sesién permanente, y
solicito al Secretario proceda con el desahogo del siguiente punto del orden del
dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el décimo punto del Orden
del Dia, se refiere al Informe al Consejo Municipal Electoral sobre la segunda
verificacion a las medidas de seguridad de la documentacion electoral.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, le sedo el uso de la voz, a la C. Glaudi
Fabiola Pérez Pineda, Consejera Electoral de este Consejo, para que nos informe
sobre la segunda verificacion de las medidas de seguridad en la casilla 0118
Extraordinaria.

LA CONSEJERA: C. Glaudi Fabiola Pérez Pineda: Se informa que siendo las
13:53 horas, estando presentes en la casilla 0118 Extraordinaria, los C. Homero
Torres Monsivais, funcionarios de este Consejo Municipal Electoral de
Bustamante, asi como los representantes de |los partidos politicos.
Identificandonos con el C. Sarahi Herrera Estrada, Presidente de la Mesa Directiva
de Casilla, asimismo, le informamos el motivo de nuestra presencia en la Casilla.
0118 Extraordinaria.

Una vez que el Presidente de la Mesa directiva de casilla, nos permitié realizar la
segunda verificacién de las medidas de seguridad, el resultado fue el siguiente:

VERIFICACION
(Cumple/No cumple)
BOLETAS / DOCUMENTACION ACIONES
ELECTORAL MEDIDAS DE SEGURIDAD e OBSERV.
0118 Extraordinaria
e  Fibras de colores’ CUMPLE
« Numero de folio en el talén CUMPLE
BOLETAS ELECTORALES s Datos de identificacion que CUMPLE
comprenda la entidad
federativa, distrito y municipio

1 Filamentos de validacién, visibles al ojo humano y otros bajo luces especiales.
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e  Marca de agua forma de CUMPLE
entrelazado de rombos
monocromo
e  Papel seguridad CUMPLE
« _ Codigo QR CUMPLE

Datos de identificacion que | CUMPLE

.
ACTA DE ESCRUTINIO Y comprenda la entidad

comPUTO federativa, distrito y municipio

o Papel autocopiante CUMPLE

ACTA DE LA JORNADA o Datos de identificacion que | CUMPLE
ELECTORAL comprenda la entidad
federativa, distrito y municipio

e  Papel autocopiante CUMPLE

Es cuanto Consejero Presidente.

EL PRESIDENTE: Muchas gracias, Consejera C. Glaudi Fabiola Pérez Pineda,
por su participacion en este procedimiento, ahora bien, le solicito al Secretario
coadyuve en la elaboracion del acta circunstanciada a efecto de que sea remitida
por la via mas expedita y una copia certificada a la Comisién de Organizacion
Electoral del IETAM, a través de la Direccion Ejecutiva de Organizacion y Logistica
Electoral.

EL PRESIDENTE: Hecho lo anterior, por lo que de no haber inconveniente vamos
a decretar un receso. Estando todos de acuerdo, se decreta el breve receso,
siendo las 15:00 horas y reanudaremos a las 16:00 horas, para dar continuidad al
Seguimiento del desarrollo de la Jornada Electoral.

RECESO

EL PRESIDENTE: Siendo las 16:05 horas, se reanuda la sesién permanente, por
lo que le solicito al Secretario continuar con el orden del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el décimo primer punto del
Orden del Dia, se refiere al Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral
(SIJE), tercer reporte con corte 15:00 horas.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, le solicito de lectura al Tercer corte de las
15 horas, sobre el desarrollo de la jornada electoral.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el informe se refiere a el
desarrollo e incidentes que se hubiesen presentado durante la jornada electoral,
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con corte a las 15:00 horas; el cual consiste en el reporte de incidentes durante la
jornada electoral.

No tenemos acceso al sistema SIJE debido a que se ha perdido el servicio de
internet de este consejo, pero gracias al personal de campo (CAES Locales)
podemos informarles que no se han presentado incidentes durante el desarrollo de
la jornada electoral.

Es cuanto Consejero Presidente.

EL PRESIDENTE: Hecho lo anterior, por lo que de no haber inconveniente vamos
a decretar un receso. Estando todos de acuerdo, se decreta el breve receso,
siendo las 16:16 horas y reanudaremos a las 17:55 horas, a efecto de dar por
concluida la etapa de la jornada electoral.

RECESO

EL PRESIDENTE: Buenas tardes, siendo las 17:55 horas, y una vez que ha
transcurrido el tiempo para llevar a cabo esta Jornada Electoral, sin contratiempos,
agradezco a la ciudadania del municipio Bustamante, por su participacion activa
en esta gran fiesta democratica, le solicito al Secretario continte con el desahogo
del siguiente punto del orden del dia.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el décimo segundo punto
del orden del dia, se refiere a la declaratoria de conclusion de la etapa de la
Jornada Electoral del Proceso Electoral Ordinario 2017-2018; y declaratoria de
Inicio de la etapa de resultados electorales y declaracion de validez de la eleccion
de Ayuntamiento de Bustamante, a cargo del Consejero Presidente.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, con fundamento en lo dispuesto por el
articulo 204, parrafo Cuarto de la Ley Electoral del Estado de Tamaulipas,
siendo las 18:00 horas del dia 1 de julio de 2018 se declara formalmente
clausurada la etapa de la Jornada Electoral, con el cierre de las 15 casillas

“instaladas en este municipio Bustamante, permaneciendo solo aquellas
“_abiertas que hasta esta hora aun se encuentran electores formados en la fila

en espera de emitir su voto, asimismo, con fundamento en el articulo 204,
pérrafo Quinto de la misma ley, se declara el inicio de la etapa de resultados
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electorales y declaracion de validez de la eleccion de Ayuntamiento de
Bustamante en este Proceso Electoral Ordinario 2017-2018.

Muchas gracias.

Ahora que damos inicio a esta etapa de resultados electorales y declaracion de
validez, vamos a prepararnos para que una vez que las casillas hayan concluido el
escrutinio y computo de la eleccion de Ayuntamiento, recibirlos en este Consejo
Municipal Electoral, de conformidad al Modelo Operativo que previamente se
establecid, por lo que a partir de este momento se ya no habra recesos, asi las
cosas, le solicito al Secretario proceda con el siguiente punto del orden del dia.

EL SECRETARIO: Gracias Consejero Presidente, el décimo tercer punto en el
orden del dia, se refiere al Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral
(SIJE), cuarto reporte no se da por fallas del servicio de internet.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, le solicito de lectura al Cuarto reporte con
corte de las 18:00 horas, sobre el desarrollo de la jornada electoral.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el informe se refiere a la
clausura de las mesas directivas de casilla, con corte a las 18:00 horas; el cual
consiste como se les hizo mencién sobre la clausura de las casillas unicas para el
cual lamentamos informarles que seguimos careciendo del servicio de internet.
Que la informacién que se tiene es gracias a los CAES Locales quienes nos
informan que la jornada electoral transcurrio sin incidentes o contratiempos en las
15 casillas instaladas en este municipio y que a este momento ya se encuentran
cerradas y en proceso de escrutinio y computo de los resultados electorales.

Es cuanto Consejero Presidente.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, bien hecho lo anterior, vamos a estar

~“permanentes aqui en las instalaciones de este Consejo Municipal Electoral de
_Bustamante, a efecto de recibir los paquetes electorales de conformidad a la

clausura de las casillas, asi las cosas reanudaremos en cualquier momento para
dar paso a la recepcion de los paquetes, cabe hacer mencion que a las 20:00
horas, se debera emitir el quinto y ultimo reporte del SIJE, por lo que si sucede

primero, vamos a emitir ese reporte.
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Continuamos con el siguiente punto del orden del dia, Secretario.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el décimo cuarto punto del
orden del dia se refiere al Informe sobre el desarrollo de la Jornada Electoral
(SIJE), quinto reporte con corte de las 20:00 horas.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, le solicito de lectura al Cuarto reporte con
corte de las 20:00 horas, sobre el desarrollo de la jornada electoral.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, por causas ajenas a este
consejo electoral y al personal que aqui labora seguimos sin que funcione el
servicio de internet por lo cual nos es imposible realizar el reporte a través del
sistema SIJE del Instituto Nacional Electoral.

Es cuanto Consejero Presidente.

EL SECRETARIO: Consejero Presidente, siguiendo el orden del dia, de
conformidad al punto décimo quinto, se refiere a la recepcion de los paquetes
electorales y cantada de los resultados electorales de cada una de las casillas.

EL PRESIDENTE: Siendo las 23:30 horas, se recibe el paquete electoral
correspondiente a la casilla 0123 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo |os siguientes:

- Se recibe el paquete electoral en buen estado

- Incluye acta de escrutinio y computo

- Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

- Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

- PAN 150 PRI 126 MORENA 3 V. NULOS 2 TOTAL 281

EL PRESIDENTE: Siendo las 23:37 horas, se recibe el paquete electoral
correspondiente a la casilla 0116 extraordinaria, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

13

y
7

’rL /
v

A/’\
L /
AN

A~



INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS
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- Se recibe el paquete electoral en buen estado

- Incluye acta de escrutinio y computo

- Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

- Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

- PAN52 PRI 90 V. NULOS 3 TOTAL 144

EL PRESIDENTE: Siendo las 23:45 horas, se recibe el paquete electoral
correspondiente a la casilla 0120 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

- Se recibe el paquete electoral en buen estado

- Incluye acta de escrutinio y computo

- Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

- Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

- PAN 65 PRI 187 MORENA 3 V. NULOS 4 TOTAL 259

EL PRESIDENTE: Siendo las 23:53 horas, se recibe el paquete electoral
correspondiente a la casilla 0116 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

- Se recibe el paquete electoral en buen estado

- Incluye acta de escrutinio y computo

- Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

- Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

- PAN 196 PRI 309 M.C. 1 MORENA 4 V. NULOS 8 TOTAL
518

EL PRESIDENTE: Siendo las 00:03 horas, se recibe el paquete electoral
correspondiente a la casilla 0119 basica, por lo que se procedera a dar los
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resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

- Se recibe el paquete electoral en buen estado

- Incluye acta de escrutinio y computo

- Incluye constancia de clausura de la casilla y remisién del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

- Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

- PAN 40 PRI 132 PRD 1 PANAL 1 MORENA 7 COALISION
MORENA -PES 1 V. NULOS 2 TOTAL 184

EL PRESIDENTE: Siendo las 00:10 horas, se recibe el paquete electoral
correspondiente a la casilla 0118 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

- Se recibe el paquete electoral en buen estado

- Incluye acta de escrutinio y computo

- Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

- Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

- PAN 184 PRI 267 PT 1 V. NULOS 2 TOTAL 156

EL PRESIDENTE: Siendo las 00:26 horas, se recibe el paquete electoral
correspondiente a la casilla 0122 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

- Se recibe el paquete electoral en buen estado

- Incluye acta de escrutinio y computo

- Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

- Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

- PAN 73 PRI 207 MORENA 1 V. NULOS 1 TOTAL 282
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Siendo las 00:33 horas, se recibe el paquete electoral

correspondiente a la casilla 0121 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

EL PRESIDENTE:

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

PAN 240 PRI 192 PRD 1 MORENA 5 PES 1 V. NULOS 1
TOTAL 440

Siendo las 00:39 horas, se recibe el paquete electoral

correspondiente a la casilla 0124 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

EL PRESIDENTE:

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

PAN 93 PRI 168 MORENA 13 V. NULOS 9 TOTAL 285

Siendo las 00:46 horas, se recibe el paquete electoral

correspondiente a la casilla 0124 contigua, por lo que se procedera a dar los

A ~.resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se

encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos
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PAN 121 PRI 140 PT2 MORENA 11 V. NULOS 9 TOTAL
274

Siendo las 01:58 horas, se recibe el paquete electoral

correspondiente a la casilla 0117 basica, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

EL PRESIDENTE:

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remisién del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

PAN 211 PRI 228 MORENA 8 V. NULOS 6 TOTAL 453

Siendo las 02:21 horas, se recibe el paquete electoral

correspondiente a la casilla 0121 extraordinaria, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y cémputo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

%i;\\EL PRESIDENTE:

‘\\'\,\ correspondiente a la casilla 012 extraordinaria, por lo que se procedera a dar los
“resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remisién del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a

las y los representantes de los partidos politicos
PAN 134 PRI 153 MORENA 2 V. NULOS 6 TOTAL 295

Siendo las 02:21 horas, se recibe el paquete electoral

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral
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Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a

las y los representantes de los partidos politicos
PAN 134 PRI 153 MORENA 2 V. NULOS 6 TOTAL 295

Siendo las 02:21 horas, se recibe el paquete electoral

correspondiente a la casilla 0122 extraordinaria, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

EL PRESIDENTE:

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remision del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

PAN 73 PRI 124 MORENA 3 V. NULOS 1 TOTAL 202

Siendo las 02:49 horas, se recibe el paquete electoral

correspondiente a la casilla 0118 extraordinaria, por lo que se procedera a dar los
resultados electorales que contiene el acta de escrutinio y computo que se
encuentra por fuera del paquete electoral, siendo los siguientes:

Se recibe el paquete electoral en buen estado

Incluye acta de escrutinio y computo

Incluye constancia de clausura de la casilla y remisién del
paquete electoral al Consejo Municipal Electoral

Recibo de copia legible de las actas de casillas entregado a
las y los representantes de los partidos politicos

PAN 79 PRI 268 PRD 1 PVEM 1 PT 1 MORENA 2 V. NULOS

4 TOTAL 356

EL PRESIDENTE: Siendo las 3:04 horas, informamos que sean han recibido la
totalidad de los paquetes electorales correspondiente a este municipio
Bustamante, se procedera con el siguiente punto del orden del dia, por lo que le
solicito al Secretario proceda.
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EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el décimo sexto del Orden
del Dia, se refiere al Informe de los Resultados Preliminares de la eleccién de
Ayuntamientos del Consejo Municipal Electoral de Bustamante.

EL PRESIDENTE: Gracias, Secretario, Siendo las 03:04 horas, procedemos a dar
los resultados preliminares de la eleccion de Ayuntamientos correspondiente al
municipio de Bustamante, por lo que me voy a permitir dar lectura en voz alta a los
mismos.
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EL PRESIDENTE: Estos datos son preliminares, por lo que los definitivos se daran
a conocer el dia 3 de julio de 2018, una vez que se haya verificado la Sesion
Especial de Cémputo Municipal en este Consejo Municipal Electoral.
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EL PRESIDENTE: Vamos a continuar con el orden del dia, solicitandole al
Secretario de continuidad.

EL SECRETARIO: Con gusto Consejero Presidente, el décimo séptimo punto del
orden del dia se refiere a la publicacion de los resultados preliminares al exterior
de la Sede del Consejo Municipal Electoral de Bustamante, para conocimiento
publico.

EL PRESIDENTE: Gracias Secretario, vamos llenar el cartel de resultados
preliminares en el municipio Bustamante, y posterior a esto, procederemos a fijarlo
en el exterior.

EL PRESIDENTE: Hecho lo anterior, le solicito al Secretario continuar con el
siguiente punto del orden del dia.

EL SECRETARIO: Gracias Consejero Presidente, el décimo octavo punto del
orden del dia se refiere a la Clausura de la presente sesion.

EL PRESIDENTE: Antes de continuar, solicito al Secretario levante el Acta
Circunstanciada con motivo de la presente sesion permanente de la jornada
electoral, ahora bien, agotados los puntos del orden del dia, se clausura la
presente sesion, siendo las 3:44 horas de del dia 2 de junio de 2018,
declarandose validos los actos y acuerdos aqui adoptados. Por su atencion
muchas gracias.

ASI LO APROBARON CON CUATRO VOTOS A FAVOR DE LAS CONSEJERAS Y CONSEJEROS ELECTORALES PRESENTES DEL
CONSEJO MUNICIPAL ELECTORAL DE BUSTAMANTE, EN SESION No. 20, EXTRAORDINARIA DE FECHA DE 14 DE JULIO
DE 2018, C. ALDO CONTRERAS RIVERA, C. CHRISTIAN IDALIA GONZALEZ SALAZAR, C. RAMIRO NAVA VAZQUEZ Y C.
LUIS MANUEL VARGAS REYNA, ANTE LA PRESENCIA DE LOS REPRESENTANTES DE LOS PARTIDOS POLITICOS
ASISTENTES, , EN FE DE VERDAD Y PARA CONSTANCIA LEGAL FIRMAN EL PRESENTE C. ALDO CONTRERAS RIVERA,
CONSEJERO PRESIDENTE Y LIC. HOMERO TORRES MONSIVAIS, SECRETARIO EJECUTIVO DEL CONSEJO MUNICIPAL

ELECTORAL DE BUSTAMANTE.
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CONSEJERO PRESIDENTE SECRETARIO EJECUTIVO
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